
  

                                                     ZÁPISNICA 

napísaná v priebehu riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva konaného dňa 15.03.2023 

v kancelárii Obecného úradu v Oreskom. 

 

Prítomní : 

Darina Cvoreňová – starostka obce 

Poslanci OZ :  Ján Béreš, Ľuboslav Chvasta, Jozef Tirpák,  Mgr. Marta Tkáčová 

Milan Cvoreň - ospravedlnený           

Zapisovateľka : Erika Bošková 

Kontrolórka obce : ospravedlnená 

 

   Predsedajúca oznámila, že Obecné zastupiteľstvo bolo zvolané v riadne stanovenej lehote 

a že všetci poslanci boli písomne v čas pozvaní. Ďalej konštatuje, že z celkového počtu 5 

poslancov bolo prítomných 5 poslancov. Za zapisovateľku bola určená Erika Bošková. 

Starostka obce ospravedlnila hlavnú kontrolórku Mgr. Annu Kosanovú z dôvodu PN. 

Zasadnutie OZ je v zmysle zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení uznášania 

schopné.  

Program : 

1. Otvorenie 

2. Určenie zapisovateľa, návrhovú komisiu a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola uznesení z predchádzajúceho zasadnutia 

4. Vyhodnotenie cenových ponúk na dodávateľa klimatizácie do spoločenskej 

miestnosti a do domu smútku 

5. Informácia VVS, a.s. o rozšírení ochranného pásma I. stupňa prameňa Močidlá. 

6. Vyhlásenie výberového konania na hlavného kontrolóra obce Oreské. 

7. Správa o činnosti hlavného kontrolóra za rok 2022. 

8. Návrh na schválenie nezávislého audítora na vyhodnotenie auditu účtovnej závierky 

za rok 2022 

9. Informácia o uzatvorených zmluvách s dodávateľmi. 

10. Spoločenská akcia „Stavanie mája“ 

11. Spoločenská akcia „DEŇ matiek“ 

12. Zápis do obecnej knižnice 

13. Informácia o návrhu občana ohľadom revitalizácie rybníka 

14. Rôzne 

15. Diskusia 

16. Návrh na uznesenie 

17. Záver 

 



1, Zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvorila prítomných privítala starostka obce 

Darina Cvoreňová. Prítomných oboznámila s programom zasadnutia a zároveň ich 

vyzvala k doplneniu programu. Z celkového počtu 5 poslancov prítomní 3 poslanci.  

Hlasovali :  

Za: Ján Béreš,  Ľuboslav Chvasta,  Mgr. Marta Tkáčová 

Proti : 0 

Zdržal sa : 0 

Neprítomní : Milan Cvoreň, Jozef Tirpák 

2, Za zapisovateľku bola určená Erika Bošková, overovatelia zápisnice Ľuboslav Chvasta 

a Mgr. Marta Tkáčová a návrhová komisia Ján Béreš a Mgr. Marta Tkáčová 

Hlasovanie 

Za: Ján Béreš,  Ľuboslav Chvasta, Mgr. Marta Tkáčová 

Proti : 0 

Zdržal sa : 0 

Neprítomní : Milan Cvoreň, Jozef Tirpák. Poslanec Jozef Tirpák prišiel o 17:15h. 

3, Kontrolu uznesení z predchádzajúceho zastupiteľstva predniesla starostka obce : 

- Informovala, že bola podpísaná zmluva s JUDr. Mikulášom Pavlíkom  

- Boli osadené 3 ks solarného osvetlenia od sup.čísla 155 po súp.číslo 77, brigády sa 

zúčastnili Jaroslav Baran, Peter Havrilčák, Pavol Pastirák, Ján Béreš ml. a poslanci OZ 

- Informovala o vytvorení novej web stránky obce Oreské 

- Boli oslovené firmy a aj dodané ponuky na osadenie klimatizácie do SM a DS 

- V kancelárii obecného úradu bol na mieru vyrobený nový nábytok 

- Právnemu zástupcovi obce boli predložené doklady, ktoré budú riešiť vysporiadanie 

pozemkov pod obecným úradom. 

-  Bola vyhlásená rozhlasová relácia a zároveň zverejnená na webstránke ohľadom 

pomoci starým a osamelým občanom. 

- Obec objednala veľkonočnú výzdobu do parku  

Kontrolu obecných uznesení obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie. 

4, Vyhodnotenie cenových ponúk na dodávateľa klimatizácie do spoločenskej miestnosti 

a do domu smútku 

Starostka obce predložila cenové ponuky troch firiem 

- Buboklima-SK s.r.o. Trebišov 10.800€ s DPH 

- Martin Sedlák MASED – Trebišov  11.530,01€ s DPH 

- TOPKLIMA s.r.o. Veľaty 13.123,20 € s DPH 

- Po prehodnotení všetkých ponúk obecné zastupiteľstvo schválilo cenovú ponuku od 

firmy Buboklima- SK s.r.o. Trebišov číslo ponuky 40230010 na dodanie klimatizačnej 

jednotky GREE Lomo OnverterGWH24 QD/6,2 kW s odbornou montážou klimatizácie 

spoločenskej miestnosti počet kusov 6 a domu smútku počet kusov 2. 

Hlasovanie 

Za: Ján Béreš, Ľuboslav Chvasta, Jozef Tirpák,  Mgr. Marta Tkáčová 

Proti : 0 

Zdržal sa : 0 

Neprítomní :  Milan Cvoreň 

5, Informácia VVS, a.s. o rozšírení ochranného pásma I.stupňa prameňa Močidlá 



 VVS a.s. požiadala obec o vydanie potvrdenia o tom, že na pozemkoch KNC 608/7-TTP 

o výmere 505m2 a KNC 608/8 – TTP o výmere 50m2 odčlenených od parcely KNC 608/1 – 

TTP o výmere 1652m2 geometrickým plánom číslo 51/2016 pod číslom G1-580/16 sa 

nachádza ochranné pásmo I. stupňa prameňa Močidla určené na základe Rozhodnutia 

Okresného úradu Michalovce, odbor starostlivosti o životné prostredie, právoplatného 

dňa 6.12.2019 na ochranu výdatnosti kvality a zdravotnej bezchybnosti vodárenských 

zdrojov. Obecné zastupiteľstvo vydanie potvrdenia jednohlasne schválilo. 

Hlasovanie 

Za: Ján Béreš, Ľuboslav Chvasta, Jozef Tirpák,  Mgr. Marta Tkáčová 

Proti : 0 

Zdržal sa : 0 

Neprítomní :  Milan Cvoreň 

6, Vyhlásenie výberového konania na hlavného kontrolóra obce Oreské  

Starostka obce informovala obecné zastupiteľstvo o ukončení funkčného obdobia hlavnej 

kontrolórky Mgr. Anny Kosanovej k 31.05.2023. Poslanci obecného zastupiteľstva 

vyhlásili výberové konanie na hlavnú kontrolórku obce Oreské na 24.05.2023 v kancelárii 

obecného úradu. S rozsahom výkonu hlavného kontrolóra 6,6 % úväzok podľa §11 ods. 4 

pís. j zákon číslo 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení v zn.n.p.. Kvalifikačné predpoklady 

uchádzača je ukončené minimálne úplne stredné vzdelanie a prax vo verejnej alebo 

štátnej správe najmenej 3 roky. Náležitosti prihlášky :  

- prihlášku je potrebné doručiť najneskôr do 10.05.2023 do 16,00 hod. na adresu Obec 

Oreské, obecný úrad 129, 072 23, pošta Staré. 
- V prihláške uchádzač uvedie svoje osobné údaje v rozsahu podľa § 10 odst. 4 písm. a zákona 

330/2007 Z.z. o registri trestov, telefonický kontakt a emailovú adresu. 

- Úradne overený doklad o najvyššom dosiahnutom vzdelaní 

- Životopis uchádzača s prehľadom doterajšej  pracovnej praxe s uvedením pracovnej pozície. 

- Čestné vyhlásenie o spôsobilosti na právne úkony v plnom rozsahu. 

Prihlášku je potrebné zaslať poštou alebo osobne v zalepenej obálke s označením „Voľba hlavného 

kontrolóra – „NEOTVÁRAŤ“ na adresu : Obec Oreské, Obecný úrad 129, 072 23 pošta Staré. Obecné 

zastupiteľstvo schvaľuje výberové konanie na hlavnú kontrolórku obce Oreské na 24.05.2023. 

Hlasovanie 

Za: Ján Béreš, Ľuboslav Chvasta, Jozef Tirpák,  Mgr. Marta Tkáčová 

Proti : 0 

Zdržal sa : 0 

Neprítomní :  Milan Cvoreň 

7, Správa o činnosti hlavného kontrolóra za rok 2022. Starostka obce informovala obecné 

zastupiteľstvo, že hlavná kontrolórka z dôvodu dlhej PN správu o činnosti HK za rok 2022 

prednesie na ďalšom zasadnutí. Obecné zastupiteľstvo vzalo túto informáciu na vedomie. 

8, Návrh na schválenie nezávislého audítora na vykonanie auditu účtovnej závierky za rok 

2022. 

 Obec každoročne dáva vykonať audit účtovnej závierky Starostka obce informovala OZ 

o povinnosti vykonať audit účtovnej závierky za rok 2022. OZ schválilo nezávislého audítora 

Ing. Matúša Karasa vykonaním účtovnej závierky za rok 2022.   

  



9, Informácia o uzatvorených zmluvách s dodávateľmi 

Starostka obce informovala OZ o uzatvorených zmluvách s dodávateľmi : Lekos 

MICHALOVCE,  Fura s.r.o. Košice príloha č. 4, GDPR Slovakia s.r.o., Alphabet Partner s.r.o. 

Košice, ktoré vykonali služby pre obec. OZ berie informáciu na vedomie. 

10, Spoločenská akcia – Stavanie mája 

Obecné zastupiteľstvo schválilo spoločenskú akciu stavanie mája na deň 30.04.2023 

o 17:00hod v parku pri obecnom úrade. Podávať sa bude pivo kofola. Kysnuté koláče 

nám zabezpečí pani Mária Rimková zo Starého, v kultúrnom programe vystúpia členky 

detského folklórneho súboru Zemplínik- Martina Bošková, Sofia Zalužická, Bianka 

Meľková a Nelka Meľková.  

Hlasovanie 

Za: Ján Béreš, Ľuboslav Chvasta, Jozef Tirpák,  Mgr. Marta Tkáčová 

Proti : 0 

Zdržal sa : 0 

Neprítomní :  Milan Cvoreň 

11, Spoločenská akcia – Deň matiek 

Obecné zastupiteľstvo schválilo spoločenskú akciu Deň matiek na deň 21.05.2023 o 14:45 

hod v spoločenskej miestnosti v Oreskom. Obec zabezpečí občerstvenie, zákusok, FS 

Parobčaci z Údavského a darček pre mamičky v hodnote 6 €. 

Hlasovanie 

Za: Ján Béreš, Ľuboslav Chvasta, Jozef Tirpák,  Mgr. Marta Tkáčová 

Proti : 0 

Zdržal sa : 0 

Neprítomní :  Milan Cvoreň 

12, Zápis do obecnej kroniky 

Starostka obce predložila OZ návrh zápisu do obecnej kroniky za roky 2021 – 2022, ktorý 

pripravila kronikárka obce Mária Meľková. Obecné zastupiteľstvo schválilo predložený 

zápis do obecnej kroniky.  

Hlasovanie 

Za: Ján Béreš, Ľuboslav Chvasta, Jozef Tirpák,  Mgr. Marta Tkáčová 

Proti : 0 

Zdržal sa : 0 

Neprítomní :  Milan Cvoreň 

13, Informácia o návrhu občana ohľadom revitalizácie rybníka 

Nakoľko občan obce Oreské má záujem o revitalizáciu rybníka, požiadal obec 

o spoluprácu s oslovením vlastníkov pozemkov rybníka o výmenu pozemkov za pozemky  

vlastníctve obce. Obecné zastupiteľstvo informáciu zobralo na vedomie s tým, že nakoľko 

obec nevlastní pozemky na rybníku a nemá k ním žiaden právny vzťah, občan, ktorý má 

záujem o revitalizáciu rybníka má osloviť vlastníkov pozemkov sám. 

Hlasovanie 

Za: Ján Béreš, Ľuboslav Chvasta, Jozef Tirpák,  Mgr. Marta Tkáčová 

Proti : 0 

Zdržal sa : 0 

Neprítomní :  Milan Cvoreň 



14, Rôzne 

Žiadosť a súhlas poslancov a zamestnancov obce o zverejnenie fotografie na webstránke. 

Poslanci, ktorí súhlasili so zverejnením fotografie na webstránke podali žiadosť 

o zverejnenie. 

Obecné zastupiteľstvo navrhlo pozvať pána Petra Chorcholiča Oreské 164, ohľadom 

vysporiadania pozemkov pod budovou obecného úradu. 

Poslankyňa Mgr. Marta Tkáčová navrhla zaslať žiadosť  o vyčistenie vodnej plochy rybníka 

na SVP Trebišov. 

15, Diskusia 

Starostka obce informovala OZ, že je potrebné vymeniť skrutku na posilňovacej lavičky 

v posilňovni. 

16, Návrh na uznesenie predniesla poslankyňa Mgr. Marta Tkáčová, ktoré bolo 

jednohlasne schválené. 

17, Záver 

Na záver starostka obce poďakovala prítomným za účasť a zasadnutie ukončila. 

 

Zapísala : Erika Bošková 

 

 

Overovatelia : Ľuboslav Chvasta 

                          Mgr. Marta Tkáčová                              

 

 

 

 

                                                                                                         Darina Cvoreňová 

                                                                                                         starostka obce  

 

 
 


